权和现金 6,117.79 万元进行置换；以新增股份的方式向首创证券有限责任公司的其

他股东置换取得剩余 88.3663％的股权，吸收合并首创证券有限责任公司；非流通股

股东按 1：0.6 缩股；以资本公积金向吸收合并和缩股完成后的全体股东每 10 股转增

6.8 股；股权分置改革完成后向经中国证券监督管理委员会核准的特定投资者非公开

发行不超过 3亿股的新股。

2014 年年度报告

115 / 124

上述股改方案拟在前述重大资产重组完成后，经本公司股东大会审议、北京市国

有资产监督管理委员会、中国证券监督管理委员会等相关主管部门审批后实施。

截止报告日，上述重大资产重组暨股权分置改革方案尚未变动，能否最终实现尚

不确定。

2、前期会计差错更正

A、本公司 2003 年代山东鑫融科技产业有限责任公司参与五洲证券的增资扩股

8,700 万元，因出资未到位，2010 年 12 月，五洲证券有限公司破产清算组向洛阳市

中级人民法院提起诉讼，要求公司履行人民币 8,700 万元的出资义务及相应利息，

2013 年 10 月经河南省高级人民法院民事判决书（2011）豫法民二初字第 7 号，判

令本公司于判决生效后 30 日内向五洲证券有限公司支付人民币 8,700 万元及相应

利息。一审败诉后本公司提起上诉，于 2014 年 4 月经中华人民共和国最高人民法院

民事判决书(2014 年)民二终字第 22 号判定：“驳回上诉，维持原判”。该判决为终

审判决。即本公司终审败诉。2014 年 12 月中华人民共和国最高人民法院民事裁定书

(2014)民申字第 1761 号裁定：“驳回成都前锋电子股份有限公司的再审申请”。

上述事项涉及金额特别重大，且在 2013 年度一审判决本公司就已败诉，按照企

业会计准则的规定，本公司采用追溯重述法，对该事项可能形成的损失预计 6,000 万

元，并追溯到 2013 年度进行处理。

B、本公司控股子公司—重庆昊华在开发重庆“首创·十方界”项目时，因开发

资金不足，向本公司借部分开发资金，累计 6,782 万元；2011 年该项目开发完毕，但

因新开发项目等所需资金量较大，该款继续作为重庆昊华新项目的开发借款。经公司

与重庆昊华确认，截止 2014 年 12 月 31 日，公司向重庆昊华出借资金总额

68,463,626.40 元，应收利息合计 12,432,710.74 元，其中：2013 年度利息

4,098,232.69 元，2012 年度利息 4,261,537.52 元。由于涉及利息金额较大，且对母

公司报表的影响较大，本公司采用追溯重述法调整。

（1）A、B两宗事项对合并报表的影响：

1）2012 年度：

项目 调整前 影响数 调整后

应交税费 27,987,774.25 238,646.11 28,226,420.36

未分配利润 -30,221,905.98 1,039,815.14 -29,182,090.84

少数股东权益 62,115,677.43 -1,278,461.25 60,837,216.18

营业税金及附加 43,521,517.96 238,646.11 43,760,164.07

2014 年年度报告

116 / 124

净利润 31,992,009.36 -238,646.11 31,753,363.25

归属于母公司所有者的净利润 27,177,903.36 1,039,815.14 28,217,718.50

少数股东损益 4,814,106.00 -1,278,461.25 3,535,644.75

基本每股收益 0.138 0.005 0.143

稀释每股收益 0.138 0.005 0.143

2）2013 年度：

项目 调整前 影响数 调整后

应交税费 26,285,783.96 468,147.13 26,753,931.09

预计负债 320,642.00 60,000,000.00 60, 320,642.00

未分配利润 20,411,935.77 -59,189,685.88 -38,777,750.11

少数股东权益 76,019,102.80 -1,278,461.25 74,740,641.55

营业外支出 73,409.90 60,000,000.00 60,073,409.90

营业税金及附加 19,579,749.20 229,501.02 19,809,250.22

净利润 42,691,255.43 -60,229,501.02 -17,538,245.59

归属于母公司所有者的净利润 39,096,722.19 -60,229,501.02 -21,132,778.83

基本每股收益 0.198 -0.305 -0.107

稀释每股收益 0.198 -0.305 -0.107

3）2014 年度：

项目 调整前 影响数 调整后

预计负债 320,642.00 60,000,000.00 60, 320,642.00

未分配利润 34,244,234.53 -60,000,000.00 -25,755,765.47

归属于母公司所有者权益 308,534,885.74  -60,000,000.00  248,534,885.74

年初未分配利润 21,222,249.89 -60,000,000.00 -38,777,750.11

（2）A、B两宗事项对母公司的影响：：

1）2012 年度：

项目 调整前 影响数 调整后

其他应收款 141,583,120.74 4,048,460.64 145,631,581.38

应交税费 5,258,008.42 238,646.11 5,496,654.53

未分配利润 -219,468,792.68 3,809,814.53 -215,658,978.15

营业收入 1,544,249.54 4,261,537.52 5,805,787.06

营业税金及附加 411,859.08 238,646.11 650,505.19

资产减值损失 792,374.60 213,076.88 1,005,451.48

2014 年年度报告

117 / 124

净利润 -7,252,740.91 3,809,814.53 -3,442,926.38

2）2013 年度：

项目 调整前 影响数 调整后

其他应收款 128,523,485.19 7,941,781.70 136,465,266.89

应交税费 6,518,487.22 468,147.13 6,986,634.35

预计负债 320,642.00 60,000,000.00 60, 320,642.00

未分配利润 -249,183,958.60 -52,526,365.43 -301,710,324.03

营业收入 23,620,266.34 4,098,232.69 27,718,499.03

营业税金及附加 2,067,486.53 229,501.02 2,296,987.55

资产减值损失 10,041,680.55 204,911.63 10,246,592.18

营业外支出 22,256.01 60,000,000.00 60,022,256.01

净利润 -29,715,165.92 -56,336,179.96 -86,051,345.88

（3）出售房产

本公司于 2014 年 1 月 17 日召开了第七届董事会第十六次会议，审议通过了《授

权经营班子办理出售公司房产的议案》。按照董事会的授权，公司于 2014 年 1 月 22

日与自然人吴炜崝签署了《房屋买卖合同》，公司将位于成都市武侯区人民南路四段 1

号时代数码大厦 25 楼整层共 17 套房屋，1,807.10 平方米（以产权证为准）全部出售

给自然人吴炜崝，出售价格为 1,987.81 万元。2014 年 1 月 23 日，公司收到购房款

200 万元，2014 年 2 月 17 日收到 1,787.81 万元，累计共收 1,987.81 万元，该项资

产出让的净收益 10,943,136.78 元。

十六、 母公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

(1).  应收账款分类披露：

单位：元  币种：人民币

种类

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账

面

价

值

账面余额 坏账准备 账

面

价

值

金额
比例

(%)
金额

计提比

例(%)
金额

比例

(%)
金额

计提比

例(%)

单项金额重

大并单独计

提坏账准备

的应收账款

2014 年年度报告

118 / 124

按信用风险

特征组合计

提坏账准备

的应收账款

104,835.00 100.00 104,835.00 100.00   104,835.00 100.00 104,835.00 100.00

单项金额不

重大但单独

计提坏账准

备的应收账

款

合计 104,835.00 100.00 104,835.00 100.00   104,835.00 100.00 104,835.00 100.00

期末单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款：

□适用√不适用

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

账龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例

1 年以内

其中：1年以内分项

1 年以内小计

1 至 2年

2 至 3年

3 年以上

3 至 4年

4 至 5年

5 年以上 104,835.00 104,835.00 100.00

合计 104,835.00 104,835.00 100.00

确定该组合依据的说明：

组合中，采用余额百分比法计提坏账准备的应收账款：

□适用 √不适用

（2）本期无计提、收回或转回坏账准备的情况。

（3）本期无核销的应收账款。

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况：

单位名称
与本公司关

系
欠款金额 年限

占应收账款总

额的比例（％）

计提坏账准

备

陈雪源 非关联方  46,435.00  5 年以上 44.29   46,435.00

冯俊臣 非关联方  29,400.00  5 年以上 28.04   29,400.00